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مادران ماندگار سینمای ایران

رقیه چهره‌آزاد  »مادر« علی حاتمی
این مادر را کسی فراموش نمی‌کند

مادر در »مادر« علی حاتمی هیچ‌وقت فراموش نمی‌شــود؛ 
‌مادری که فرزندانش را برای رفتنــش دور هم جمع کرد‌ و 
بهترین دیالوگ‌هاي سینمای ایران را در اتاقش به زبان آورد. 
رقیه چهره‌آزاد در فیلم »مادر« بــه کارگردانی مرحوم علی 
حاتمی، ســیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش اول زن را در 
۸۱سالگی و در هشتمین جشنواره فیلم فجر گرفت و عنوان 
مسن‌ترین بازیگری که تاکنون این جایزه را از جشنواره فجر 
گرفته، از آن خود کرد. مادر فیلم علی حاتمی شخصیتی است 

که هیچ‌وقت از حافظه‌ها پاک نمی‌شود.

پروانه معصومی  »گل‌های داودی« رسول صدرعاملی 
مادری صبور و دلسوز

عصمت مادری مهربان در »گل‌های داودی« را پروانه معصومی بازی 
کرده. بازیگری که همیشه در نقش مادر در سینما و تلویزیون حاضر 
می‌شد، توانست در فیلم رسول صدرعاملی تصویر یک مادر صبور را 
در ذهن تماشاگران ماندگار کند. معصومی در دوران بازیگری خود 
بیش از 50فیلم سینمایی بازی کرد و در نقش مادر جلوی دوربین 

کارگردانان مختلف حضور داشت.

حمیده خیرآبادی  »اجاره‌نشین ها« داریوش مهرجویی 
مادر سینمای ایران

خیرآبادی با اکثــر کارگردان‌های مطرح ســینمای ایران، چون 
مسعود کیمیایی، داریوش مهرجویی، رخشان بنی‌اعتماد، فریدون 
گله، شاپور غریب و... کار کرده است. حمیده خیرآبادی ملقب به 
نادره را می‌توان مادر سینمای ایران نامید. او در تمامی فیلم‌هایش 
نقش مادری مهربان و نگران را بازی می‌کرد حتی در اجاره‌نشین‌ها 
که غصه فرزندانش را می‌خورد.خیرآبادی در این فیلم نقش مادر 
عزت‌الله انتظامی را بازی می‌کنــد. او در طول دوران بازیگری‌اش 
نقش‌های متفاوتی از مادر را در سینمای ایران بازی کرده و یکی 

از نقش‌های ماندگارش در سریال تلویزیونی »خانه سبز« است.

گلاب آدینه »مهمان مامان« داریوش مهرجویی 
رنج‌کشیده و صبور 

اهل سینما باشی و شخصیت‌های طوبی و عفت یادت نباشد. 
سیمای سختی‌کشــیده طوبی در »زیر پوست شهر« یکی از 
نقش‌های درخشانی اســت که آدینه بازی می‌کند و اما این 
بازیگر در فیلم »مهمان مامان«‌ بازی متفاوت‌تری دارد. ‌آدینه 
در »مهمان مامان« تصویری متفاوت از مادری صبور به نمایش 

می‌گذارد؛ مادری که می‌خواهدآبروداری کند.

پروین‌دخت یزدانیان  »قصه‌های مجید« کیومرث پوراحمد 
بی‌بی دوست‌داشتنی

دهه شصتی باشی و قصه‌های مجید را به یاد نداشته باشی!‌ بی‌بی 
قصه‌های مجید همیشه مراقب مجید بود و موقعیت‌های جدی و 
طنزی را در مواجهه با مجید خلق می‌کرد. پروین‌دخت یزدانیان 
مادر مرحوم کیومرث پوراحمد بود که با حضور در این سریال، چنان 
به کاراکتر »بی‌بی« جان بخشید که سال‌ها بعد این کاراکتر به سینما 
هم راه پیدا کرد و فیلم »مهریه بی‌بی« برمبنای آن در سینما ساخته 
شد. وی بعدها در فیلم ســینمایی »خواهران غریب« و یا سریال 
»سرنخ« هم مقابل دوربین پسرش نقش‌آفرینی کرد اما چندان 
علاقه‌ای به ایفای نقش در مقابل دوربین کارگردانان دیگر نداشت.

  ثریا قاسمی     »ویلایی‌ها« منیر قیدی 
سیمرغ برای نقش مادرانه  

ثریا قاسمی هم مانند مادرش حمیده خیرآبادی بیشترین 
نقش مادر را در تلویزیون و ســینما بازی کرده اســت. این 
مادرانگی‌ها مانند بازی درخشان او در فیلم ویلایی‌ها ‌ آنقدر 
به چشم آمد که توانست سیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش 
مکمل زن در سی‌و‌پنجمین جشــنواره فیلم فجر را به‌دست 

آورد.

نقش‌هایی که دیگر تکرار نمی‌شوند

کوتاه‌تر  از گزارش

جشنواره

هالیوود 

سینماحقیقت 

کاش مخاطب سلیقه‌اش را اصلاح کند
رضا بهبودی، بازیگر: کاش مخاطب امروز به ‌خود این فرصت را بدهد و سلیقه فیلم‌بینی خود را اصلاح کند و گرفتار 
و دربند عادت‌هایی که به او دیکته شده نماند. در نهایت همه ما در برهه‌ای از زندگی در چالش‌ها و پرسش‌های 

عمیق‌تری فرو خواهیم رفت که باید به آنها پاسخ دهیم و نباید در آن زمان دستمان خالی باشد.‌/صبا

هیچ دخالتی در کار داوران جشنواره صورت نگرفت 
فتح‌الله امیــری، داور بخش مســابقه ملی هجدهمین جشــنواره ســینماحقیقت:  مــا در هیــأت داوران همه 
تلاشمان را کردیم که حق هیچ فیلم و فیلمسازی ضایع نشود و باید بگویم که هیچ دخالتی در داوری آثار صورت 

نگرفت. حتی در جلسه جمع‌بندی هیأت داوران کسی جز داوران حضور نداشت./ ایلنا 
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صفحه‌آرا: مهدی‌سلامی

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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در متـرومتـرو

مریلا زارعی  »شیار ۱۴۳« نرگس آبیار 
در »شیار ۱۴۳«الفت )مریلا زارعی( مادری روستایی یک‌تنه بار خانواده را به دوش می‌کشد. پدر خانواده که بنّا بوده از داربست به پایین افتاده و از دنیا 
رفته و حالا همه بار بر دوش الفت است که باید بچه‌هایش فردوس )گلاره عباسی( و یونس )سامان صفاری( را بزرگ کند. یونس که در دانشگاه قبول 
شده به جنگ می‌رود و در عملیات والفجر مقدماتی مفقود می‌شود. از اینجا به بعد فیلم کاملا متمرکز بر کاراکتر الفت است؛ مادری که همیشه یک 
رادیوی ترانزیستوری به همراه دارد و در انتظار خبری از پسرش است. جنگ تمام می‌شود اما از یونس خبری به‌دست نمی‌آید. الفت با بازی برونگرای 
مریلا زارعی، تصویری تازه از مادری نگران و منتظر در سینمای ایران ارائه می‌دهد که خیلی در این سینما مسبوق به سابقه نیست. سال‌ها می‌گذرد 
و گرد پیری بر چهره مادر می‌نشیند تا اینکه خبر می‌رسد گوری دسته‌جمعی در جایی به نام شیار۱۴۳ کشف شده و پیکر یونس هم یافت می‌شود.

‌»قاتل و وحشی« 
به جشنواره راه پیدا می‌کند؟

اواخر آبان‌ماه با انتشــار عکس‌هایی از پشت صحنه فیلم »بت« 
تأیید شد که حمید نعمت‌الله در حال‌ ساخت فیلم جدیدش است.
‌ در آن زمان بدون اینکه اطلاعاتی درباره داســتان و فضای فیلم 
منتشر شود، گفته شد در این فیلم که پیش از این »رخ« نام داشته 
لیلا حاتمی چهارمین همکاری‌اش را با نعمت‌الله بعد از فیلم‌های 
»بی‌پولی«، »رگ خواب« و»قاتل و وحشــی« تجربه می‌کند و 
علاوه بر او محمدرضا فروتن، لیلی رشیدی، کاظم سیاحی، ایمان 
صیادبرهانی، الناز حبیبی، الهام جسمانی، مهتاب ثروتی، بانیپال 
شومون و نوید پورفرج در بت بازی می‌کنند. احتمال داده شده 
بود که نخستین نمایش این فیلم در جشنواره فجر امسال باشد، 
ضمن اینکه درباره شــرکت فیلم در جشــنواره‌های جهانی هم 

گمانه‌زنی‌هایی شده بود.
حالا بعد از گذشــت یک‌ماه از این خبر و تقریبا یک‌ماه مانده به 
جشنواره فجر، مســئله فیلم قبلی نعمت‌الله »قاتل و وحشی« 
مطرح شده و گفته شده حمید نعمت‌الله فرم شرکت این فیلم را در 
جشنواره پر کرده است. 5 سال بعد از ساخت فیلم، همچنان ‌ مجوز 
اکران داخل برای فیلم صادر نشده و تنها اجازه پخش در خارج از 
کشور را دارد. فیلم به‌دلیل همین نداشتن پروانه نمایش از اکران در 
جشنواره سال 98باز ماند و بعد از آن هم مشکلش حل نشد. آبان 
سال 1401روح‌الله سهرابی، مدیرکل وقت دفتر نظارت بر عرضه و 
نمایش فیلم سازمان سینمایی، درباره ماجرای این فیلم گفته بود: 
»اصل ماجرا این است که بحث مشکل »قاتل و وحشی« در حال 
حاضر چندان در حیطه تصمیم‌گیری‌های سینمایی شورا نیست.«‌ 
او به فیلم »کاناپه« کیانوش عیاری هم اشاره کرده بود که مشکل 
مشابهی با قاتل و وحشی دارد و گفته بود باید از مراجع بالاتری 

برای این فیلم‌ها تصمیم‌گیری شود.
اسفندماه همان ســال بالاخره سازمان ســینمایی اعلام کرد 
فیلم »قاتــل و وحشــی« امکان نمایــش بین‌المللــی دارد و 

پروانه نمایشی به‌صورت محدود برای آن صادر شد. 
روح‌الله سهرابی در آن زمان درباره صدور مجوز نمایش بین‌المللی 
فیلم ســینمایی »قاتل و وحشــی« گفته بود: »فیلم سینمایی 
»قاتل و وحشی« که از سال ۱۳۹۸ به‌دلیل مسائل مربوط به نوع 
پوشش بازیگر زن در وضعیت بلاتکلیفی قرار داشت، نهایتاً با تدبیر 
رئیس سازمان سینمایی و همکاری تهیه‌کننده و کارگردان فیلم 
در اعمال اصلاحات و مساعدت شورای پروانه نمایش سینمایی، 
صرفاً برای نمایش خارج از ایران مجوز گرفت.« تا امروز هم خبر 
جدیدتری درباره این فیلم نیســت و ماجرای اکران آن در ایران 

ظاهرا منتفی است.
قاتل و وحشی با بازی لیلا حاتمی، امین حیایی، ستاره اسکندری 
و شهرام حقیقت‌دوست داستان زنی به نام زیباست که در حال 
آماده شدن برای عروسی دختر خود به‌طور اتفاقی اسیر یک باند 
گانگستری مخوف می‌شود. او سعی می‌کند از این بند خود را رها 
کند، اما وقت زیادی ندارد، چون دخترش نیز بی‌خبر از همه‌چیز 
عازم همان‌جاست و این اتفاقی اســت که نباید بیفتد. زیبا برای 

نجات خود و دخترش می‌جنگد.
حالا باید دید با تغییر دولت و مدیران ارشــاد آیــا این فیلم در 
جشنواره شرکت داده می‌شود یا فقط در همان مرحله پر کردن 

فرم شرکت در جشنواره باقی می‌ماند.

‌اعطای خرس طلایی افتخاری 
به تیلدا سوئینتون

تیلــدا ســوئینتون، بازیگر 
برنــده اســکار بریتانیایی 
جایزه افتخاری خرس طلای 
جشــنواره برلین را به پاس 
یک عمر دستاورد در سینما 
دریافت خواهد کرد. تریشیا 
تاتل، مدیر جدید جشنواره 
برلین با اعــام خبر اعطای 
ایــن جایزه گفت کــه تیلدا 

ســوئینتون بازیگر با آثارش »انسانیت، شــفقت، ذکاوت، 
شوخ‌طبعی و سبک‌های مختلف« را به سینما می‌آورد. 

سوئینتون به‌ خاطر فیلم‌شناسی گســترده‌ شامل بازیگری 
در آثاری مانند »اورلاندو« ســاخته ســالی پاتر، »مایکل 
کلیتون« از تونی گیلروی، »تنها عاشــقان زنده مانده‌اند« 
ساخته جیم جارموش، »برف‌شــکن« به‌ کارگردانی بونگ 
جون هو، »شیرجه« و »سوسپریا« از لوکا گوادانینو، قسمت 
اول و دوم فیلم »ســوغاتی« بــه کارگردانــی جوانا هاگ، 
5فیلم از ساخته‌های وس اندرســون ازجمله »هتل بزرگ 
بوداپســت« و فیلم جدید پــدرو آلمودوار با عنــوان »اتاق 
کناری« شناخته می‌شود. این بازیگر برنده جایزه اسکار پیش 
از این در ســال۲۰۰۹ به‌عنوان رئیس هیأت داوران بخش 
اصلی جشنواره برلین حضور داشــت و تاکنون در ۲۶فیلم 
نمایش داده شده در ادوار جشنواره برلین نقش‌آفرینی کرده 
است. ســوئینتون درباره دریافت جایزه افتخاری جشنواره 
برلین گفت: برلیناله نخستین جشنواره فیلمی است که در 
سال۱۹۸۶ با فیلم »کاراواجو« ساخته درک جارمن در آن 
حضور یافتم. این جشنواره دریچه من به دنیایی بود که در 
آن کار و زندگی‌ حرفه‌ای‌ام را ساخته‌ام و هرگز دِین خود را به 
برلیناله فراموش نکرده‌ام. جایزه افتخاری این جشنواره خاص 
برای من عمیقا تأثیرگذار است و این افتخار من خواهد بود که 

در فوریه آینده بار دیگر به جشنواره بیایم. 

برخی از بازیگران سینمای ایران در طول این 
سال‌ها در نقش مادرانی بازی کردند که شاید دیگر 
بازی‌ آنها در سینمای ایران تکرار نشود؛ مادرانی که 
بازی‌ها‌ و دیالوگ‌هایشان در پرده نقره‌ای ماندگار 
شده و در سال‌های اخیر نمونه آن را پیدا نکرده‌ایم.‌ 

انتخاب مادرانه‌ترین تصویر‌ها در سینما کار 
چندان ساده‌ای نیست و به‌نظر در این 

سال‌ها بسیار سخت شده است.

دیکاپریو جلوی دوربین دیمین شزل
دیمین شزل در فیلم بعدی‌اش 
با لئوناردو دی‌کاپریو در نقش 
اصلــی کار می‌کنــد. دیمین 
شزل این فیلم را برای پارامونت 
می‌سازد؛ فیلمی که داستانش 
در یک زندان می‌گذرد و درامی 
با بودجه متوســط و با عناصر 
اکشــن خواهد بود. گفته شده 
بود ایــن فیلم پاییز امســال 

فیلمبرداری می‌شــود، اما این اتفاق نیفتاد. شــاید دلیلش این 
باشد که شــزل مدتی بعد در یک مصاحبه با »ونیتی فر« گفته 
بود در حال کار کردن روی ۲پروژه است و نمی‌داند کدام یک قرار 
است اول ساخته شود. اکنون گفته می‌شود شزل قرار است یک 
فیلم زندگینامه‌ای را برای پارامونــت کارگردانی کند و لئوناردو 
دی‌کاپریو بازیگر این فیلم اســت و فیلمنامــه‌اش را هم ویلیام 

موناهان، نویسنده فیلمنامه »رفتگان« نوشته است. 
این فیلم زندگینامه‌ای درباره ایول کنیوِل، بدلکار و سرگرم‌کننده 
آمریکایی است که بابت پرش با موتورسیکلت شهرت داشت. وی 
در طول حرفه بدلکاری خود بیش از ۴۳۳شکستگی استخوانی 
متحمل شد و به‌عنوان بازمانده »بیشترین استخوان شکسته‌ در 
طول عمر« نامش در کتاب رکوردهای جهانی گینس ثبت شد. 
وی که اصولا فردی خشن بود، یک روز با چوب بیسبال به مردی 
حمله کرد و موجب بیهوشی وی شد و پس از آن هم قربانی برای 
ترمیم بازویش نیاز به یک جراحی بزرگ داشت. کنیول ‌۶ماه را در 
زندان گذراند و پس از آن همه تأییدیه‌ها و قراردادهای خود را از 
دست داد. آخرین فیلم شزل »بابل« بود که با بودجه ۱۰۰میلیون 
دلاری ساخته شــد، اما ۶۳میلیون دلار در گیشــه فروخت و با 
احتساب دیگر هزینه‌ها درنهایت موجب ضرر ۸۷میلیون دلاری 
پارامونت شد. آنچه عجیب بود موفقیت این فیلم در فرانسه هم از 

سوی منتقدان و هم تماشاگران بود. 

نمایش فیلم‌های حقیقت در ۴۲شهر
فیلم‌های منتخــب هجدهمیــن جشــنواره بین‌المللی فیلم 
سینماحقیقت از یکم تا سوم دی‌‌ماه در ۴۲شهر روی پرده خواهند 
رفت. مسعود سفلایی، معاون مرکز گسترش سینمای مستند، 
تجربی و پویانمایی و مدیر گروه سینمایی هنر و تجربه با تأکید بر 
لزوم نمایش فیلم‌های مستند در سراسر کشور اعلام کرد: براساس 
برنامه‌ریزی صورت‌گرفته از سوی مرکز گسترش سینمای مستند 
و تجربی و هماهنگی با مراکز استان‌ها و شهرها و همچنین موافقت 
صاحبان آثار، ۲۴فیلم مستند منتخب بلند، نیمه‌بلند و کوتاه حاضر 
در هجدهمین دوره جشنواره فیلم سینماحقیقت طی 2مرحله 
در دی‌ماه جاری برای اولین‌ بار و به‌صورت گســترده در ۴۲شهر 
به نمایش درمی‌آید.  فیلم‌های روزگار احمد)محســن اردستانی 
رستمی(، پلوره)علی احمدی زرین‌کلایی(، چمدان آبی)عبدالستار 
کاکایی(، پشــت کوه‌هــای علــی زنگی)علیرضا باغشــنی(، 
کول‌انداز)مرتضی جذاب(، عظمت خانم)ســولماز علیزاده(، لب 
شور)جواد وطنی(، کیمیاگر)مصطفی شــبان(، عاتقه)مسعود 
دهنوی(، بچه سوم)ســرنا امینی(، جاده هشــتاد و یک)سعید 
خدارضایــی(، مامان)علی‌محمــد صادقی(، گلبهار)محســن 
عســکری‌زاده(، تو به کوچ عادت داشــتی)امیر عسکری(، بوم 
ایرانی‌)محمد مقدم(، خشــت و خون‌)عقیل جماعتی(، آدریانا 
مسافری از ایتالیا)حبیب علوانی(، اجاقِ نواز)فرهاد ورهرام(، چشم 
کویر)محسن علم‌الهدی(، قلعه خاموش)حنیف شهپرراد(، آبه)سارا 
طالبیان(، روبارو)امیر پذیرفته(، آلبوم خانوادگی من)محمدرضا 
نوروزبیگی( و سایه باران)رســول پولادی( آثاری است که برای 
نمایش آنها برنامه‌ریزی شده.  سفلایی با اشاره به اینکه نمایش این 
فیلم‌ها توسط مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی و پویانمایی 
و با استفاده از ظرفیت سینماها و اطلاع‌رسانی گروه سینمایی هنر 
و تجربه انجام می‌شود. افزود: ابتدا قرار بود نمایش فیلم‌ها در همه 
استان‌ها از روزهای یکم تا سوم دی‌ماه انجام شود، اما با توجه‌ به 
تعطیلات گسترده در شهرهای مختلف، تصمیم گرفته شد این 

نمایش‌ها در 2هفته اکران شود. 

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار


